
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2019年 度  事 業 報 告 書

2019年  7月  1日  から 2020年  6月 30日  まで

特定非営利活動法人 東京コミュニティスクール

1 事業の成果

児童募集については当年度も順調で、初等部に 10名 (う ち 1名 が編入)、 プ レ初等部に 3名 が入学 し

た。入学を検討する秋に開催 した説明会には40名超の申込みを受け、新型コロナウイルスの感染拡大に伴
い、説明会や見学 日の開催を見送 リオンラインでの開催にするなど、例年とはかなり違 う状況にはありなが

らも、現在も次年度の入学に向けての問い合わせを多数受けている状況である。

国の体校要請直後の 3月 からテレ・ラーン (tele-learning)に 移行。卒業式は規模を縮小 してスクール

開催に漕ぎつけた。感染拡大が続くなか、緊急事態宣言の直前にハイブリッド入学式を実施。そのまま新入

生へのiPad配布 と使い方の練習を行い、翌日から再びテレ・ラーンに。 5月 中旬以降はオンラインとオフラ

インを組み合わせたハイブリッドの学びに変更し、家庭や子供の事情に応 じて学びのスタイルを選べるよう

にした。
コロナ禍でも最善と思える環境を実現できているのは、子 どもたちの日頃からの自立心と ITへの親和

性、保護者の理解と、刻々と変わる状況に合わせて準備を進めたスタッフの献身的な働きによるものだ。

ネパールとの交流のほか、学びの多様化支援事業も継続 して実施。 11月 には学校外の多様な学びを安心

して選択できる社会にするために、社会的認知と経済的支援獲得を目指す 「東京都フリースクール等ネット

ワーク (TFN)」 の設立に参画した。

2 事業の実施に関する事項

事業名 事 業 内 容
実 施
日 時

実 施

場 所
従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人  数

事業費の

金額
(千 円)

子どもを対象とし

たスクール運営

事業

幼児。小学生を対象としたコミュニ

ティスクールでの教育活動
年 間 法人事務所 19人

スタール児童・卒

業生・保護者

約280名

44,992

教育プログラム

の研究開発事業

探究をベースとした教育メソッドの

研究開発とプラットフォームの構築
年 間 法人事務所 10人

児童・保護者

教育関係者

不特定多数

1,200

学校間の交流支

援事業

Simigaon Primary School,/Rolwali

ng Sangag Cholirg Monastery S

choolla)tiii
12/21-31 ネパール 3人

関連する児童

及び教師

約 100名

532

教育人材育成

事業
教育インターンシップの受入等 年 間 法人事務所 10人

6名 (対象は学

生全般)

123

大人を対象とし

た学びの機会提

供事業

学校説明会、学校見学 日、公開イ
ベント

年39回
法人事務所ほ

か
13人 一般 1,200名 150

普及啓発事業

WS「エープェンシーを育むアセスメント」
WS「挑学のすすめ」(第一回)

WS「挑学のすすめ」(第 二回)

19/11/9

20/2/16

20/6/13

法人事務所・

オンライン
10人

主に教育関係

者約40名
103

普及啓発事業
ホームページ、SNS、 Web広告によ

る活動内容の紹介
随時 法人事務所 11人

一般市民

不特定多数
28

学びの多様化支

援事業

公教育以外の学びを安心して選

択できる社会に向けた活動

年 間

(2019.9～ )
法人事務所 2人

一般市民

不特定多数
2



書式第 13号 (法 28

2019年度 活動計算書

2019年 7月 1日 か ら2020年 6月 30日 まで

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

円

科
日

］ 金 額

1,060,000

620,000

180.000

12,168.357

1.302.000

46,713,395
182,820

109,766

790

24.627.973
24.627.973

1,327,790

632,161

302,955

422,995

18,580,800

713,280

525,047

22.505.028

5.356.926

5.356.926

370,264

341,323

965,882

1,973,446

1,274,475

1.037.847
5.963.237

1,860,000

12,168,357

1,302,000

47,005,981

790

47,133,001

11.320,163

3,883,964

164

3,883,964
61

3,883,903
39_066_470
a, ORO ■7n

I 経常収益
1 受取会費・入会金

正会員受取会費
賛助会員受取会費
入会金

2 受取寄附金

受取寄附金

3 受取助成金等
受取助成金

4 事業収益
(1)子 どもを対象としたスクール運営事業収益
(2)普及啓発事業収益
(3)学 びのコミュニティ事業

5 その他収益

受取利息・受取配当金ほか

経常収益計
Ⅱ 経常費用

1 事業費

(1)人件費

業務委託費
人件費計

(2)そ の他経費

旅費交通費
消耗品費
修繕費

教材費
地代家賃
リース料
その他

その他経費計
事業費計

2 管理費

(1)人件費
業務委託費
人件費計

(2)そ の他経費

通信費
修繕費
水道光熱費

減価償却費

雑損失 (消費税精算・支払利息)

その他

その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅳ経誓)怪.I除却損経
楷 ]鶉期正籍監辱藝墜窺
骨][壺:戻J層厖

Ⅲ 経常外収益



書式第 15号 (法第 28条関係)

2019年度 貸借対照表

2020年 6月 30日 現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金及び預金

前払費用

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

建物附属設備

工具器具備品

一括償却資産

固 定 資 産 合 計

3 繰延資産

出資金

差入保証金

長期前払費用

繰 延 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金

未払金

未払費用

未払消費税等

前受金

預 り金

仮受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

58,671,361

1,808,740

0

60,480,101

79,691,559

9,698,271

330,651

146,533

10,175,455

10,000

9,000,000

26,003

9,036,003

417,552

965,304

2,441,320

576,100

14,344,138

8,322,522

74,250

27,141,186

36,741,186

9,600,000

9,600,000

39,066,470

3,883,903

42,950,373

79,691,559



書式第 17号 (法第 28条関係)

2019年度 財産目録

2020年  6月 30日 現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

資産の部
1 流動資産

現金預金

現金

普通預金 東京三菱UFJ銀行市ヶ谷支店

普通預金 西武信用金庫中野北口支店

前払費用
2020年 7月 分家賃 玉翠不動産
2020年 12月 MHS会 場費 中野区

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

建物附属設備

移転・増床改装工事一式ほか

工具器具備品
ステージー式 。電子黒板ほか

一括償却資産
パソコン・プロジェクター

出資金

西武信用金庫

差入保証金
つCビル 玉翠不動産

長期前払費用
ЮCビル 長期前払火災保険料

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

短期借入金

西武信用金庫中野北口支店

未払金

グローバルパー トナーズ 業務委託費他

その他

未払費用

教育スタッフ報酬

未払消費税等

未払消費税

前受金

2020年 7～ 9月 分 スクール学費・教材費
2020年度 NPO入 会金、年会費

教材購入準備金

]頁 りると

教育スタッフ源泉所得税
スクール預 り金

仮受金

給食代

その他

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

固 定 負 債 合 計

計

産

負  債  合

正  味  財

969,472

57,349,991

351,898

1,758,240

50,500

9,698,271

330,651

146,533

10,000

9,000,000

26,003

417,552

355,337

609,967

2,441,320

576,100

12,252,900

1,250,000

841,238

195,501

8,127,021

65,450

8,800

9.600.000

60 480 101

19 211 458

27.141.186

79 691 559

3 74

9,600,000

42.950.373



書式第 18号 (法第 28条関係)

2019年 度 年間役員名簿

2019年 7月 1日  から 2020年 6月 30日 ま
‐
で

特定非営利活動法人 東京コミュニティスクール

役  名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
クホ

゛
  カス'ユキ

久 保 一 之

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
ローレンス  ソヒ  サトウ

La、■・ence Sohi Sato

2019年 7月 1日

2020年6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
イチカワ  チカラ

市 ノ|1  カ

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
テルイ  シ

゛
ェン

照 井  潤

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事

ミツオカ ユ

光 岡

(若林

コ

弓 子

弓子 )

2019年 7月 1日

2020`午・6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
スミタニ  トシキ

炭 谷 俊 樹

2019年 7月 1日

2020年6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
ヤマサ

ヾ
キ  ケ

ヾ
ンタ

山 崎 源 太

2019年 7月 1日

2020`午・6月 30日

年 月 日

年 月 日

理事
エマ  サトシ

江 馬 敏

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事
マツキ  ヒトシ

松 木 仁

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事
ヤマタ

゛
 ヒロフミ

山田 洋文

2019年 7月 1日

2020`年 6月 30日

奔1 月  日

年 月 日

監事
カトウ  イナロウ
加 藤 一 郎

2019年 7月 1日

2020年 6月 30日

書二 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2020年 6月 30日 現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

氏    名 住 所 又 は 居 所

1
′,   ′,コ        ‐′へ  体  ~ 4

2 市 り||  カ

3 光 岡 弓 子

4 江 馬  敏

5 今 鷹 悠 一 郎

6 小 岩 由美子

7 江 馬 み ほ

8 久 保 由里子

9 炭 谷 俊 樹

10 丹 澤  寛

11 Lawrence Sohi Sato

12 中 島 敦 子


